

**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 30 de Junio de 2018**  
**(Cifras en Lempiras)**

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	L 1,377,754,522	<b>DEPÓSITOS</b>	L 5,237,930,605
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>455,413,233</b>	Cuentas de cheques	1,037,869,873
Entidades oficiales	160,062,857	Cuentas de ahorro	1,578,726,512
Disponibilidades inmediatas	57,563,520	Depósitos a plazo	2,602,232,207
Acciones y participaciones	81,555,713	Otros depósitos	12,586,805
Otras inversiones	152,710,724	Costo financiero por pagar	6,515,208
Rendimientos financieros por cobrar	3,520,419	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2,377,329,051</b>
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	<b>7,807,891,796</b>	Préstamos sectoriales	1,565,995,489
Vigentes	7,732,924,738	Créditos y obligaciones bancarias	803,432,854
Atrasados	19,592,169	Costo financiero por pagar	7,900,708
Vencidos	1,294,233	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>58,422,893</b>
Refinanciados	117,506,145	<b>PROVISIONES</b>	<b>72,873,449</b>
En Ejecución Judicial	22,345,841	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>931,912,253</b>
Rendimientos financieros por cobrar	51,806,305	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>8,678,468,251</b>
Estimación por deterioro acumulado (-)	(137,577,635)		
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>4,659,656</b>	<u>PATRIMONIO NETO</u>	
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>6,455,567</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>1,000,000,000</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>845,833</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>149,469,103</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>1,159,364</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	97,110,798
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>24,070,996</b>	Resultados del Ejercicio	36,167,805
Activos físicos	96,316,516	Otros	16,190,500
Depreciación acumulada (-)	(72,245,520)	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO</b>	<b>6,624,342</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>156,310,729</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>1,156,093,445</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	L <b><u>9,834,561,696</u></b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	L <b><u>9,834,561,696</u></b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>3,232,403,980</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>3,232,403,980</b>
<b>BALANCE</b>	L <b><u>13,066,965,676</u></b>	<b>BALANCE</b>	L <b><u>13,066,965,676</u></b>

**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.  
ESTADO DE RESULTADO  
Por el período terminado el 30 de Junio de 2018  
(Cifras en Lempiras)**

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>L 447,774,133</b>
Intereses	408,097,475
Comisiones	21,205,683
Otros ingresos	18,470,975
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>243,704,611</b>
Intereses	240,820,942
Comisiones	1,379,343
Otros gastos	1,504,326
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>204,069,522</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>	<b>4,790,857</b>
Ganancias en venta de activos y pasivos	36,612
Arrendamientos operativos	4,754,245
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>156,865,072</b>
Gastos de administración	148,411,909
Deterioro de activos financieros	18,390
Depreciaciones y amortizaciones	4,086,330
Provisiones	(759,278)
Gastos diversos	5,107,721
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>51,995,307</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>(201,051)</b>
<b>Utilidad Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>51,794,256</b>
Impuesto sobre la Renta	15,626,451
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>L 36,167,805</b>

**BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.  
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
Por el período terminado el 30 de Junio de 2018  
(Cifras en Lempiras)**

<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses (neto)	L 154,975,689	
Comisiones (neto)	20,159,095	
Servicios (neto)	1,922,037	
Pago por gastos de administración	(137,984,106)	
Inversiones (neto)	(2,351,893)	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(10,113,249)	
Depósitos (neto)	108,332,409	
Otros ingresos y egresos (neto)	28,346,434	
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>L 163,286,416</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Dividendos recibidos	5,406,007	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	(3,087,997)	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(14,029,121)	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>(11,711,111)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras (neto)	(353,133,183)	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	60,766,600	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	196,218	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>(292,170,365)</b>
<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>L (140,595,060)</b>
<b>Disminución neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>L (140,595,060)</b>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	L 1,547,810,270	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L 1,407,215,210	

**INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS**

INDICADORES	JUNIO	
	2018	2017
<b>Índice de Morosidad</b> (Mora Cartera Crediticia / Total Cartera Crediticia más Intereses)	0.57%	1.29%
<b>Índice de Adecuación de Capital (IAC)</b> (Recursos Propios / Activos Ponderados por Riesgos)	12.07%	13.94%
<b>Índice de Créditos a Partes Relacionadas</b> (Cartera de Partes Relacionadas / Capital y Reservas)	1.40%	1.12%
<b>Calce de Moneda Extranjera</b> (Activos en Moneda Extranjera - Pasivos en Moneda Extranjera / Recursos Propios)	3.38%	5.04%
<b>Índice de Rendimiento sobre el Patrimonio (ROE)</b> (Utilidad Neta Anualizada / Capital y Reservas)	6.50%	11.30%
<b>Índice de Rendimiento sobre Activos Reales Promedio (ROA)</b> (Utilidad Neta Anualizada / Activos Reales Promedio)	0.74%	1.37%
<b>Indicadores del Calce de Plazo</b> (Calce(Descalce)/Activos líquidos)		
Hasta 30 días combinados*	-0.67	-0.82
De 31 a 90 días combinado	-0.67	-0.65
De 0 a 90 días combinado	-1.34	-1.47

	JUNIO	
	2018	2017
Cartera de Partes Relacionadas	L. 26,890,809	L. 12,475,894
Suficiencia o ( Insuficiencia) de Reservas	L. 23,427,906	L. 26,304,908